Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos 
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de 
Leis, o incluso Projeto de Lei que: 

1. Autoriza a abertura de um crédito adicional especial, no valor de R$ 
1.199.999,00 (um milhão, cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais), 
visando a inclusão no orçamento vigente de recursos vinculados decorrentes de repasses 
financeiros provenientes de três Emendas Parlamentares, discriminadas abaixo: 

a) Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 39550003/2025,) no valor de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), conforme Portaria GM/MS nº 8.668, de 08 de novembro de

[...]

dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, mais especificamente, para a contratação de 
exames de Ressonância Magnética que serão disponibilizados aos pacientes do SUS no 
município;  

b) Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 31600016/2025,) no valor de R$ 
299.999,00 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais), conforme 
Portaria GM/MS nº 9.052, de 02 de dezembro de 2025, de autoria do Deputado Federal Celso 
Russomano – Republicanos/SP, obtida com intermediação do vereador Rafael de Angeli – 
Republicanos/SP, a ser destinada à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para o

[...]

de vereadores do PL, a ser destinada ao incremento temporário para o custeio dos serviços de 
Atenção Primária à Saúde, mais especificamente, para a aquisição de insumos, materiais e 
medicamentos para distribuição gratuita à população. 

2. Autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
4.676.553,97 (quatro milhões, seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e três 
reais e noventa e sete centavos), a ser destinado ao reforço de dotações orçamentárias para 
o pagamento de preceptores de alunos de faculdade de medicina e remuneração dos 
prestadores de serviços contratualizados com o SUS (Irmandade da Santa Casa de Misericórdia

[...]

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, em decorrência de repasses de instituição 
educacional local e de repasses estadual e federal de recursos financeiros, discriminadas a 
seguir: 

a) Repasses de recursos financeiros provenientes de instituição educacional 
local de ensino superior no valor de R$ 29.530,00 (vinte e nove mil, quinhentos e trinta reais), 
que foram recebidos pelo município, em valor superior ao orçado na receita na Lei 
Orçamentária Anual de 2025; 

b) Repasse de recursos financeiros provenientes de transferências da 
Secretaria de Estado da Saúde ao Sistema Único de Saúde no município, no valor de R$ 
4.222.023,97 (quatro milhões, duzentos e vinte e dois mil, vinte e três reais e noventa e sete 
centavos), que foram recebidos pelo município, em valor superior ao orçado na receita na Lei 
Orçamentária Anual de 2025. 

II – Anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 425.000,00 
(quatrocentos e vinte e cinco mil reais). 

Os créditos adicionais: especial e suplementar totalizam o valor de R$ 
5.876.552,97 (cinco milhões, oitocentos e setenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e dois reais 
e noventa e sete centavos). 

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, 
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a 
aprovação desta Casa de Leis.  

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

[...]

80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara. 

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente, 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal   

PROJETO DE LEI Nº 

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 1.199.999,00 (um 
milhão, cento e noventa e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais), e de um 
crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
4.676.553,97 (quatro milhões, seiscentos e 
setenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e 
três reais e noventa e sete centavos), 
destinados a despesas com a aquisição de 
insumos, materiais e medicamentos, 
realização de exames médicos para os 
cidadãos, equipamentos e materiais para a 
rede de saúde mental e remuneração dos 
serviços conveniados ou contratados pelo